
JO-ro августа 
=  1934 г. =

М 39 (317)
с. Куйтуи, В.-Скб. края

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!^^

К0ШШ1ЛР
Газета Нуйтунсного рай­
кома ВКП(б), райисполкома 

и райпрофсовета
------- ♦ -------

Подписная плата на год 
7 руб. 20 иоп.

Цена отд. номера 10 иоп.

НИ ОДИН РАБОЧИЙ И СЛУЖАЩИЙ И РАБОТОСПОСОБНЫЙ ЧЛЕН СЕМЬИ 
НЕ ДОЛЖЕН ОСТАТЬСЯ БЕЗУЧАСТНЫМ В УБОРКЕ УРОЖАЛ

Постановление Краевого Ко 
мит^та партии об участии ра­
бочих, служащих и их семей 
в уборочной кампании встре­
тило горячий отклик среди 
членов профсоюзов с. Куйту- 
на. Там где это решение про 
робатывалось в колективах, 
члены союза с большим ж ела 
нием заявляю т свое согласие 
идти на работы и привлечь 
вместе с собой членов семей.

Так члены коллектива связи 
поголовно все из'явили жела 
ние работать на полях своего 
подшефного колхоза им. Яко­
влева. Помимо отпускников 
все остальные работники бу­
дут работать в колхозе по ве 
черам после работы и во все 
дни отдыха. Н а это рабочий 
комитет союза заключил дого 
вор с правлением колхоза на 
уборку своими силами не ме 
нее ВО га. Правление колхоза 
оплачивает работающим по 
6 к. г. хлеба за каждый тру­
додень.
_ Заключил договор на работы 
в колхозе „Коминтерн" коллек 
тив типографии, газеты „Ком 
м ун?р“. Этот не большой по 
своей численности коллектив 
взялся  отработать в колхозе 
не менее 50 трудодней. Колле 
ктив типографии ввиду недос

татка работников не может 
представить отпуска, благода 
ря большой нагрузки на про 
изводстве рьбочим типографии 
приходится работать не огра 
ниченное время в своем пред 
приятии, все же рабочие обя 
зались: работой по вечерам и 
дням отдыха, оказать помощь 
колхозу и вместе с тем за счет 
заработанного хлеба улуч­
шить свое м атериальнЛ  поло 
жение.

Союз работников мукомоль­
но—кондитерских изделий, не 
смотря на недостаток рабочей 
силы для работ на элеваторе 
особенно в связи с приемкой 
хлеба, все-же дает своих лю 
дей на уборку в подшефном 
колхозе Им. Ленина и в дни 
отдыха будет работать в кол­
хозе „Коминтерн**.

Наблюдается желание рабо 
тать в колхозах у  членов всех 
остальных союзов и их семей, 
но благодаря почти полной 
бездеятельности по этому воп 
росу со стороны руководите­
лей месткомов и профуполна 
моченных, ничего конкретного 
по организации масс и 8аклю 
чению договоров не сделано. 
Эта бездеятельность подтвер­
дилась на совещании руково­
дителей союзов созванном рай

префсозетом и редакцией „Ком 
мунар“ 8 августа, где руково 
дители союзов, кроме указан 
ных выше, не смогли сказать, 
что ими сделано по организа 
ции членов союзов и их семей 
на уборку, а руководители та 
ких союзов, как Рабпрос, Меди 
ки, МТС и б., железнодорожни 
ки совершенно не пожелали 
явиться на совещание, несмо 
тря на двухкратны й вызов.

Наш лись и такие члены 
Союза, как например в союзе 
нарпит Шакура, в союзе пе­
чатников Кипрушин, которые 
несмотря на все убеждения и 
прямую заинтересованность, 
провести свои отпуска на ра­
ботах в колхозе отказались, но 
это единичные экземпляры, 
поступок которых должны осу 
дить остальные члены- Оснав 
ная масса профсоюзников и 
их семьи с желанием идут 
помогать колхозам, надо толь 
ко профсоюзным руководите­
лям возглавить это желание и 
всерьез взяться за эту работу.

Колховы ж дут помощи. Ни 
один рабочий и служащ ий, 
ни один работоспособный член 
семьи не должен остаться в 
стороне от активной борьбы 
за быстрейшую уборку уро­
жая.

ВЫПОЛНЕНИЕ ПЛАНА СДАЧИ СЕНА, ПОЛНАЯ 
ГОТОВНОСТЬ Н ХЛЕБОУБОРКЕ— ВОТ НАШ ОТВЕТ

БОЙЦАМ
Письмо своих односельчан 

—бойцов Петропавловского по 
лка, мы проработали на плену 
ме сельсовета и на собраниях 
колхозников и единоличников. 
На это письмо мы отвечаем 
своим конкретным делом. К 
уборочной кампании мы мож­
но сказать подготовились не 
плохо, уборочный инвентарь 
отремонтировали, планы соста 
вили, бригады разбили на 
звенья, за ними закрепили 
инвентарь и массивы, каждый 
колхозник знает свое место.

Сейчас подготавливаем тока 
и устанавливаем на них моло 
тильные машины, с тем что 

ь'бы  с самого начала хлебоубо 
рки производить обмолот и к
1 ноября выполнить план зер 
нопоставок.

План сенозаготовок выпол­
нили по колхозам на 100 проц 
и по единоличникам на 75 
проц, остальные проценты обя 
зуемся выполнить к 15 авгус 
та.

За бережливость и своевре­
менную уборку урож ая разве 
ртываем соревнование между 
колхозами и 10 дворками еди 
ноличников. Весь урож ай обя 
зуемся убрать в 20 дней.

Не забываем мы и про обо­
ронную работу. Произвели сбор 
средств на постройку краево 
го дома обороны в сумме 200- 
руб и сдали на счет миллио 
на имени т. РАЗУМОВА. Кро 
ме того отчисляем 25 проц 
самообложения на оборудова 
ние районного дома обороны.

Не сомневайтесь, товарищи 
бойцы, в нашей силе и способ 
ности аккуратно выполнять 
все гадания и обязательства 
перед государством. Мы выпо 
лним полностью и до срока.

От имени колхозников и еди 
ноличников Андрюшевского се 
льсовета: Шашлов,Мазик,Куз 
мин, Тумашев, Химотка, Че 
хов, Поленок СУХДВАРОВ, 

БЕРЕЗНЕВ НАУМОВ.

[Так встречать урожай преступно
Колхоэ Молотова к убороч­

ной ве готовилоя. Машины отре 
монтированы недоброкачественно. 
Рабочего плана нет. Несмотря на 
такое тревожвое положение, в 
колхове царзт полное спокойствие.

Бригадир Ласин вместо того 
чтоб руководить брвгадой пьянст 
ствовал и только по приевде в 
колов предсмьсовета и у по п о ­
моченного рвка был поставлен во 
прос на колхозном собрании о

тревожвом положении с подготов 
кой к уборочной. Коровники ре­
шили бездельника я пьяницу Ле­
сина отстранить от работы бри­
гадиром, а вместо его поставили 
ударника-делегата краевого- o‘ee- 
да Аксенова Ивана.

В колхове богатый урожай. Мо 
лотовцам надо решительно пере­
строиться, чтоб убрать его в ко­
роткий срок.

Власюи. Сизых

ПЛОХАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ТРУДА 
СРЫВАЕТ РАБОТУ

Сеноуборка-экамен для кол 
хозов в организации труда и 
борьбе с потерями. Плохая ор 
ганизация труда неизбежно 
затягивает работу и ведет к 
потерям. Вот например в на 
шем колхозе „Память Звере 
ва“ группа бригады №  2 вы 
ехала на стогование сена. Труп 
повод Шитиков так неумЬло 
расстановил силы, что полу 
чилась не работа, а какоето не 
доразумение. На стог он по 
ставил 3-х человек, на подвоз 
ку копен 3 чел. и накладчи 
ками выделил тоже 3 чел. Что 
же из этого получилось коп 
ны подвозить не успевали и 
людям у  стога делать было 
нечего, они сидели под кустом 
в ожидании когда подвезут 
сено,

В результате всего этого 
вместо того, чтобы работу за 
кончить к 12 часам дня, рабо 
тали до заката и норму вы 
полнили только на 40 проц.

Когда-же колхозники пыта 
лись указать групповоду на 
то, что он делает не ладно, он 
заявил „ваше дело маленькое, 
я групповод, что хочу то и 
делаю". От такой безобразной 
постановки страдает работа 
всей бригады.

Правлению колхоза и бри 
гадирам надо учесть, что толь 
ко правильная и четкая орга 
низация труда может обеспе 
чить успех работы. Надо так 
же считаться с правильными 
указаниями колхозников.

Петоенко

О СОЗЫВЕ КРАЕВОГО 
С'ЕЗДА СОВЕТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ В.-С1Ш1РСК0Г0 КРАЕВОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА.

Президиум Крайисполкома ПОСТАНОВЛЯЕТ: (
1. Перевыборы городских, поселковых и сельских сове 

тов провести между 1 и 20 ноября 1934 г.
2. Районные с'езды советов созвать между 15 ноября и 

15 декабря.
3. В округах и районах Крайнего Севера:
а) перевыборы тузсоветов и сельсоветов провести в те­

чении сентября и октября 1934 г.
б) районные съезда советов созвать между 5 и 20 нояб 

ря  1934 г.*,
в) окружные с'езды советов—между 20 ноября и 1 де­

кабря.
4. Предложить Совету Народных Комиссаров БМАССР 

и Организационному Комитету Крайисполкома по Читинской 
области установить в республике и области сроки перевыбо 
ров советов и исполкомов в соответствии со сроками, уста­
новленными по краю.

Председатель Восточносибирского Крайисполкома.
Я. 3. ПАХОМОВ.

Секретарь Восточносибирского Крайисполкома
И. А.'БЯЛЫй.

О ПЕРЕВЫБОРАХ ГОРОДСКИХ, ПОСЕЛКОВЫХ 
К СЕЛЬСКИХ СОВЕСОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ В. СИБИРСКОГО КРАЕВОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА.

Президиум Восточносибирского Краевого Исцолнитель 
ного Комитета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Второй Краевой С'езд Советов созвать 20-го декабря 
1934 года в г. Иркутске.-

2. Утвердить следующий порядок дня II Краевого 
С‘езда Советов:

1. Отчет Краевого Исполнительного Комитета.
2) 0  состоянии и задачах развития животноводства в

крае.
3) О коммунальном и дорожном строительстве.
4) Выборы членов Краевого Исполнительного Комитета 

и делегатов на Всероссийский и Всесоюзный С‘езды Советов.
Председатель Восточносибирского Крайисполкома.

Я. 3. ПАХОМОВ.
Секретарь Восточносибирского Крайисполкома

__________________ И. А. БЯЛЫй.

Об изменении порядка привлечения единолич 
ных хозяйств к обязательным поставкам 

зерна государству
Постановление Совета Народных 

Комиссаров Союза ССР
В связи с выявлением случаев обхода со стороны еди 

ноличных хозяйств установленного законом плана озимого и 
ярового сева, а также обхода закона об обязательных поста 
ваах зерна государству, Совет Народных Комиссаров Союза 
ССР постановляет:

1. Предложить Комитету по заготовкам сельскохозяйст 
венных продуктов при* СНК Союза ССР привлекать едино­
личные хозяйства, для которых планы сева не были утвер­
ждены, к обязательной поставке зерна государству по фак 
тически произведенным посевам зерновых культур и по нор 
мам сдачи зерна с гектара на 50 процентов выше норм, 
установленных для колхозов необслуяшваемых МТС (вместо 
существующей для единоличных хозяйств, имеющих планы 
сева, нормы сдачи с га на 5—10 процентов выше норм кол 
хозов необслуживаемых МТС)

2. Во изменение постановления СНК Союза ССР от 17 
июля 1933 года „О плане озимого сева на 1933 г.“ (С. 3. 
СССР 1933 года Л» 45, ст. 268) и постановление СНК Союза 
ССР и ЦК ВКП(б) от 30 января 1934 г. „О плане ярового 
сева на 1934 г“ (С. 3. СССР 1934 г. 8, ст. 52). предусмат 
ривающих, что посевы зерновых культур, произведенные 
единоличными хозяйствами сверх утвержденных для них 
планов сева, не привлекаются к обязательной поставке зер­
на государству, установить, что посевы зерновых культур, 
произведенные единоличными хозяйствами сверх утвержден 
ных для них планов озимого сева 1933 года и ярового сева 
1934 года, привлекаются к обязательным поставкам зерна 
государстру в половинном размере против установленных 
норм.

Председатель Совета Народных Комисаров Союза. ССР*
В. МОЛОТОЕ.

Управляющие делами Совета Народных Комиссаров
Л Л О  U  \#ЕГПЛГТТиТ7Г^Л»*



штурм*', *,Строитель", Ленина 
(Чеботарихивского с. совета).
Годовщ ина Октября'

Имени ЯковлеваКолхозы МТС сдали 1870 
цент -44,6 проц.

Прочие нолхозы 1648 цент 
—30 проц.

Единоличники 3587 Ц--29 
проц.

Всего сдано 7105 цент-30,5

К 1-му августа надо было 
бы полностью выполнить го 
довой план сдачии сена госу 
дарству. Выполняя эти требо 
вания передовые колхозы дей 
ствительно стремились к то 
му, чтобы спрзвиться с этой 
задачей. Колхозы: „Память Во 
ронкова“, „Новый быт“ Кали 
нина (А.-Н Станичного сельсо

ная звезда'
Власть Советов' Красный па

харь „Строитель41. Беднота“ 
не только выполнили, но и пе 
ревыполнили свои планы сено 
сдачи. Около 10 колхозов:

Память Зверева'
да“ , „Борец за 5 летку“ и 
другие близки к выполнению, 
имеют 90 проц. и выше. Ос 
тальные же колхезы, провали 
вают план сеносдачи и своим 
поведением тянут назад все 
колхозы района.

Ведь такие колхозы как: 
Калинина (Б. Кашелав), „Ком 
байк“ „Искра социализма",

Инга», — Г
Сюда заносятся по решению пленума райисполкома за досроч­

ное—100 проц. выполнение планов сенозаготовок волховы: „Крас- 
вый пахарь", „Власть Советов44 „Рассвет в тайге", „Строительн

Красная 8везда" и им. Молотова,Годовщина ОктябряБеднота'

За бв8обра8ное выполнение планов СЕНОЗАГОТОВОК, по 
решению пленума райисполкома сюда заносятся колхозы: „Восход”, 
„Земледелец", „Комсомолец", „Ким", ..Комбайн* Калинина (Б.-Ка
шелакоаого сельсовета,



У Ч А С Т И Е М  В К О Н К У Р С Е  П О Д Н И М Е М  Ф И Н А Н С О В У Ю  Р А Б О Т У  
НА В Ы С О К И Й  П О Л И Т И Ч Е С К И Й  У Р О В Е Н Ь

НАЖДЫй СЕЛЬСОВЕТ ДОЛЖЕН
УЧАСТВОВАТЬ В КОНКУРСЕ

С июля по декабрь по ре­
шению ДИК СССР проводит 
ся  конкурс на лучш ий сель­
совет по финансовой работе. 
Задачи конкурса конкретно 
указаны в печатаемом сегодня 
в газете обращении централь 
him конкурсной комисси. Цель 
конкурса состоит в том, чтоб 
улучш ить качество финансо­
вой работы на селе. Добиться 
четкого проведения в жизнь 
революционной законности в 
финансоввой работе. У луч­
шить постановку учета и от­
четности. Внедрить строгую 
бюджетную дисциплину.

Все сельские советы района 
должны быть участниками кон 
курса. На основе развертыва­
ния соревнования и борьбы за 
первенство в конкурсе под­
нять качество всей финансо­
вой работы, решительно из 
жить все безобразия, которые 
имеют место в работе сельсо 
ве^ов.

Многие сельсоветы района: 
Уянский, У. Кадинсний, Ха 
ихтский, Андрюшинсний пе
ред началом налоговой кампа 
нии включались в соревнова 
ние, заключили между собой 
договор, но этот договор оста 
лея  только на бумаге. На де­
л е—же не дрались за выпол 
нение принятых обязательств. 
В результате председатель 
Хаихтского сельсовета Шуль 
гин во время учета об'ектов 
облажения потерял 30 хозяй 
ств. В Усть Каде но вине упо 
лномоченного рика Чалнина 
и предсельсовета Иванова ук 
рыто 400 гол. скота, в Уяне 
укрыто 300 гол. скота.

Председатели ряда сельсо- 
вотов: Мало—Кочерминского
Степанов, Б-Кашелакского 
Власюк, Тулинского Аксенов 
встали на путь оплакивания 
и защиты единоличниюв зло­
стно срывающих выполнение

государственных обязатель­
ств, вместо того, чтоб по зако 
ну облажить их в двойном 
размере налогом, они этого не 
делали, а зачестую совсем 
освобождали от налога. Райс 
полком отменил учет об'ектов 
этих сельсоветов и фответст 
вующим образом „наградил44 
этих председателей. ,

Ярким нарушителем револю 
ционной законности оказался 
Андрюшинский сельсовет и 
его председатель ПрелОвсний 
который встал на путь созна­
тельного наруш ения финансо­
вых законов. Проводил неза­
конное самообложение с нало 
гового рубля и допустил рас 
ходование денег помимо гос­
банка в сумме 7000 руб. Пре 
ловский сж ился с кулаками: 
Пукало, Бубинковичем, Литви 
нчуком, укры вал этих кула­
ков. Все эти преступления 
были вскрыты и Преловский 
отдан под суд.

Вся общественность села 
колхозники, колхозницы весь 
актив должны принять а ктив 
ное участие в конкурсе. Взять 
под общественный контроль 
работу сельсоветов, своевре 
менно вы являть и реш итель 
но присекать все недостатки 
в работе. Особую роль в ожив 
лении и налаживании финак 
совой работы на селе должны 
сыграть уполнамоченные рай­
исполкома, которые находятся 
сейчас на местах.

В ноябре месеце будут про 
ходить перевыбораи районный 
с'езд советов, готовясь к пере 
выборам все сельсоветы дол­
жны прийти с победными по­
казателями в конкурсе и дать 
новому составу советов вовмо 
жность лучьш е развернуть ра 
боту по выполнению всех хозяй 
ственно—политических кампа 
ний на селе.

Саксин

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА СЕЛЬСОВЕТОВ
обращение центральной конкурсной комиссии при ВЦИКЕ и НКФ

В последние годы в фанан 
совой работе сельских сове 
тов, имеются значительные 
достижения. Многие сельские 
советы по большевистски вы 
полняют задания партии и 
правительства в области фи 
нансовой работы. Однако эти 
достижения сельсоветов еще 
не достаточны. Хозяйственно­
политический рост колхозной 
деревни, возросшие культур 
ные потребности колхозных 
масс. Обязывают сельские со 
веты вести упорную больше 
вистскую борьбу за дальней 
шее, еще большее повышение 
качества всей финансовой ра 
боты на селе.

П ридавая большое хозяйст 
венно-политическое значение 
финансовой работе советов, 
правительство вынесло реше 
ние о проведении с июля пО 
декабрь м-ц 1934 года кон 
курса на лучш ий по финансо 
вой работе, сельский совет 
и его финансовую секцию, а 
так же на лучш ую  ревизион 
ную комиссию сельсовета.

Основным показателем для 
оценки финансовой работы 
сельсоветов по конкурсу яв 
ляются:

1. 100 проц. выполнение в 
установленные сроки плана 
мобилизации средств 3-го и 
4-г квартала.

2. хоО проц. выполнение до 
ходной части сельского бюд 
жета, правильное использова 
ние средств этого бюджета, в 
частности самообложения.

2. Выдача займодержателям 
всех ранее оплаченных обли 
гаций и организация провер 
ки их после каждого тиража,

МОГУЧЕЕ- СРЕДСТВО БОРЬБЫ ЗА ФИНПЛАН
В период с июля по декабрь 

в крае проводится конкурс 
на лучш ий по финансовой ра 
бое сельсовет, финансовую се
кцию и сельскую ревизион­
ную комисию.

Значение об'явленного конку 
рса прежде всего определяется 
состоянием финансовой рабо 
ты на силе, эта работа в'насто 
ящ ее время организована кра 
йне не удовлетворительно.В ра 
бочем дне сельсоветов забота 
о финснсовом плане занимает 
одно из последних мест Приме 
ром этому могут служить: пл 
ан мобилизации средств второ 
го квартала по району вы;гол 
нен на 43процента или недобор 

г у 'тавляет 325,6 т. руб. а за 
Ы д ь  месяц третьего квартала 
п^ан мабилизации средств вы 
полнен 14,6 процентов.

До сего времени по району 
числится недоемки по культе 
бору 61900 руб., тогда как срок 
уплты  этого сбота истек 15 ма 
рта

Конкурс на лучш ий по фи 
нансовой работе сельсовет до 
лжен явится одним из самых 
мощных средств в деле улучш е 
ния финансовой работы дерев 
ни, он должен быть организо 
ван таким образом, чобы обес 
печить высококачественную по 
вседневную финасовую работу 
в сельсоветах, финансовых 
р а ц и я х , ревизионных комисе 
xiflx и среди всего финансово­
го актива деревни, на основе 
массово—раз'яснительной ра­

боты и социалистических фо 
рм труда.

Конкурс должен явиться той 
формой организационного ук 
репления финансовой работы 
сельсоветов, которая должна 
обеспечить полную ликвида­
цию прорывов во всех обла­
стях финансовой деятельности 
сельсоветов и в первую оче­
редь ликвидации прорыва в 
мобилизации средств второго 
квартала, и гарантировать вы 
полнение всей финансовой пр 
ограмы 1934 года направлен 
ной на бесперебойное финан 
еирование великого социалис 
тического строительства 2-го 
года 2-ой пятилетки.

С. Т.

хорошее обслуживание вклад 
чиков и займодержателей.

4. Развертывание массовой 
работы, соцсоревнование, укре 
пление финсекций, вовлече 
ние в финработу актива, осо 
бенно женского, укрепление 
сель-комсодов.

5. Соблюдение четкой клас 
совой линиии, борьба за рево 
люционную законность, свое 
временное и правильное рас 
смотрение жалоб трудящ их 
ся, недопущение перегибов и 
извращ ений линии партии в 
финансовой работе. Для ре 
визионных комиссий уста 
новленны следующие по 
назатели:

1. Укрепление состава реви 
зионных комиссий.

2. Обязательная ежемесяч 
ная проверка кассы, ежеквар 
тальная ревизия всей финан 
совой деятельности сельского 
севета.

3. Р егулярная  отчетность 
перед населением об итогах 
ревизий, финансовой деятель 
ности сельсовета и о выполне 
нии сельского бюджета.

Необходимо, чтобы каждый 
сельсовет, включившись в кон 
курс, развернул борьбу за по 
вышение качества финансовой 
работы, за укрепление финан 
совой секции и ревизионной 
комиссии и оживление их ра 
боты.

Эта задача будет успешно 
выполнена, если сельсовет в 
своей работе, опираясь на со 
ветский актив, сумеет прив 
лечь трудящ иеся массы села 
и особенно женщин.

Каждому сельсовету, его 
финтнеовой секции и ревизи

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ-РЫ ЧАГ ГП О Д 'Е М Е  ЖИВОТНОВОДСТВА
И ХОЗЯЙСТВЕННОЙ МОЩИ КОЛХОЗОВ

онной кОхМиссии необходимо 
использовать конкурс для то 
го, чтобы освоить технику фи 
нансовой работы, знать, как 
надо учитывать объекты обло 
жения по о. х. налогу и оклад 
ному страхованию, как пра 
вильно составить сельский 
бюджет, как наладить учет и 
отчетность. В своей работе с. 
советы должны быть тесно 
связаны с райфо и их инспе 
кторами добиваться того, что 
бы получить от них необходи 
мое раз‘яснение и помощь в 
финансовой работе.

Обеспечить выполнение фи 
нансового плана, улучш ить 
бюджетную работу, укрепить 
фин-секции ревизионные комис 
сии, повседневно вовлекать 
широчайшие массы в борьбу 
за фин-план, усилить борьбу 
за соблюдение революционной 
законности и против всяких 
искажений линии партии в 
финансовой работе-вот задачи 
какие должны стоять в цент 
ре внимания каждого сельсо 
вета, каждой ревизионной ко 
миссии.

На основе широкого развер 
тывания социалистического 
серевнования, большевистской 
борьбы за дальнейшее новы 
шение качества финансовой 
работы. Успешно проведем 
конкурс, поднимем финан 
совую работу на высокий 
политичеснии уровень, 
Председатель Центр, конкур 
сной комиссии при ВЦИК 

# НОВИКОВ
Наркомфин РСФСР В.

ЯКОВЛЕВА 
Зам. Наркомфин РСФСР 

С. КАРП

Новый закон, закон о госу 
дарственном страховании це 
ликом направлен на раэреше 
ние вадач организационно-хо 
зяйственного укрепления кол 
хозов. На действительную борь 
бу со стихийными бедствия 
ми, охрану социалистической 
собственности, под'ем и разви 
тие животноводства.

Закон о государственном ст 
раховании дает огромные льго 
ты колхозам в деле развития 
животноводства и повышения 
его товарности.

Так например по строхова 
нию племенных животных 
представляется скидка в раз 
мере 20 проц. По страхова 
нию лошадей, крупного рога 
того скота, свиней, овец и коз 
находящ ихся на товарных 
фермах также представляется 
скидка 20 проц. При чем эта

Оживить работу сельских страховых комиссий
Месмотря на ограмнейшую 

важность четкой постановки 
страховой работы на местах. 
Необходимость правильного 
оформления документов на вы 
плату страховых пособий по 
страдавшим от стихийных бед 
ствий, сельские советы не уде 
ляют нужного внимания этой 
работе.

Страховые комиссии, как 
правило не работают. Акты 
продолжают составляться по 
сторонними лицами и пред 
ставляю тся самими потерпев 
шами, что нарушает сущ ест 
вующие правила и дисципли 
НУ.

Сельские советы должны на 
•то обратить самое серьезное

внимание. Оживить работу ст 
раховых комиссий, которые 
должны во всех случаях  сти 
хийных бедствий производить 
обследования, составлять акты 
и с своим заключением нанра 
влять их в районную страхо 
довую комиссию на предмет 
выплаты страховых пособий. 
Не соблюдение этих правил 
приводит к затяжке выплаты 
страхового вознаграждения, 
излишней волоките и бесцель 
ной отсылке взад и перед лю 
дей так, как районная страхо 
вая комиссия бее соответству 
ющего заключения сельской 
комиссии и нужного офрорм 
ления документов выплату 
производить не может.

скидка к племенным живот 
ным применяется дополнитель 
но.

Кроме того, передовым кол 
хозам имеющим лучш ие пока 
затели в деле сохранения и 
развития скотского поголовья: 
рост колхозного стада за счет 
выращивания молодняка, сок 
ращение падежа, наличие 
утепленных скотных дворов, 
хороший уход и кормление 
животных, правильная эксп 
лотация их и проч. дают пра 
во на скидку платежей по ст 
рахованию в размере до 25 
проц.

Колхозы имеющие хорошую 
противопожарную охрану: на 
личне боеспособной дружины, 
хорошее состояние пожарных 
машин и инвентаря, наличие 
огнетушителей, постоянное 
бдительное окарауливание кол 
хозного имущества и т. д. 
имеют право на скидку 50 
проц. начисленных страховых 
платежей по страхованию ст 
роений, предприятий и инвен 
таря. Закон предусматривает 
еще целый ряд  других льгот 
по отношению тех хозяйств, 
которые действительно борют 
ся за проведение в жизнь ука 
заний правительства и пар 
тии по организационно-хозяй 
ственному укреплению эконо 
мическо - хозяйственному ро 
сту колхозов.

В данный момент, когда мы 
проводим ряд  мероприятий 
по оживлению и улучшению

зных животноводческих ферм, 
проводим налоговую и страхо 
вую кампании, необходимо 
всем колхозам, страховым ко 
миссиям и всей общественно 
сти развернуть смотр живот 
новодства и принять меры к 
улучш ению его содержания.

Мы сейчас имеем такие кол 
хозы, которые действительно 
ведут борьбу за развитие жи 
вотноводства, в которых жи 
вотные обеспечены теплыми 
дворами, хорошими кормами, 
правильным уходом, там сок 
ращен радеж . Колхоз „Но 
вый быт“ и другие. Но на 
ряду с этим имеем много и 
таких как „Земледелец", где 
нет никакой борьбы за улуч  
шение состояния и развитие 
животноводства.

Проведение в жизнь закона 
об окладном страховании, дол 
жно послужить началом ши 
рокому развертыванию похо 
да за развитие животноводст 
ва.

Конкурс на лучш ий сельсо 
вет по финансовой работе дол 
жен так же сказаться на улуч  
шении страховой работы. Пра 
вильно начислить и своеьре 
менно собрать все платежи, 
полностью и правильно при­
менить все льготы. При каж 
дом с. совете организовать 
хорошие, работоспособные ст 
раховые комиссии и страхо 
вые сигнальные посты в каж  
дом колхозе и колхозной бри

работы сельских советов и кол| гаде. Положить конец паде 
хозов: конкурс на лучш ую  р а |ж у  животных и варварскому 
боту сельсовета, конкурс колхо1 от ношению к ним С. Н



директив и указаний, но все-же 
выполнение их тормозится.

За последнее время у райпот­
ребсоюза появились нужные ма­
териалы: краска, стекло, иввесть 
и даже детские катанки. Каза- 
лось-бы, куда лучше эти товары 
и нужно было бы направить для 
школ. Но нет! райпотребсоюз на 
холит им другое место. Вопреки 
всех указаний и директив, стекло 
он бронирует на заготовки шер­
сти, катанки тоже, а остальное 
ему нужно для себя!

Мы сами ховяева и разрешите 
этими товарами распоряжаться 
нам—заявляет предрайпотребсою 
эа тов. Комаров.

А школы попрежнему остаются 
бее стекла и других необходимых 
материалов. Школьные работни­
ки не получают необходимого 
снабжения.

Надо райкому и рику всерьез 
взяться за райаотребооюз и при 
ввать его руковоцителей к поряд 
ку. Пробудить в них заботу о 
школе. У.

ПРИЗВАТЬ К  П О Р Я Д К У
Какой бы вопрос не стоял на' 

обсуждении, где-бы Он не обсуж­
дался. Будь это о подготовке 
школ к новому учебному году, или 
о подготовке к уборочной и 
зернопоставкам, ила об обществен 
ном питании. Обязательно равре 
шение его упирается в тормоз 
со стороны потребительской ко­
операции.

Руководители райпотребсоюза 
всегда оправдывают себя об‘ев- 
тивными причинами. То у них 
работников нет, то товаров им 
не дают, то еще какую на будь 
причину найдут, но только они 
„отнюдь в этом не виноваты14.

В вопросе подготовки школ к 
учебному году. В этом деле очень 
немногое требуется от кооперации: 
отпустить для ремонта школ кра 
ски, стекла, известь, позаботиться 
о снабжении школьников и школь 
ных работников теплой одеждой 
на 8иму улучшить снабжение учи 
телей необходимыми продуктами 
и товарами. Пожалуй и все. На 
этот счет было дано достаточно

ПЛОХО РАБОТАЕТ
А. Н. СТАНИЧНОЕ СЕЛЬПО

Товарищ СТАЛИН на 17 
парт с‘езде сказал: „разверты 
вание советской торговли сей 
час является той очередной и 
актуальной задачей без разре 
шения которой невозможно да 
лыпе двигаться вперед. Необ 
ходимо чтобы страна была по 
крыта богатой сетью торговых 
баз, чтобы ‘ сейчас продавец 
искал покупателя на товары, 
а не покупатель товары,.

Как осуществляет эти указа 
ния наш райпотребсоюз об этом 
говорят результат»  недавно 
проведенного рабкоровского 
рейда, проверки работы коопе 
рации, что райпотребсоюз и 
вся его низовая система не 
вкоей мере не занимается раз 
решением этой задачи. Но та 
кое положение продолжается и 
посейчас.

Взять А. Н. Станичное се 
льпо в котором я был недав-

И В БРОДСКОМ СЕЛЬПО НЕ ЛУЧШЕ

Письма из колхозов

но. В этом сельпо только за 
один месяц сменилось 2 про 
давца и председатель. Это го 
ворит о том, что серьезного 
отношения к подбору работни 
ков нет.

В магазине этого сельпо ца 
рит грязь. Товары разбросаны 
как попало, нужного ассорти 
мента товаров нет. Колхозни 
ки заявляют, что их необходи 
мые потребности в товарах 
кооперация не удовлетворяет 
А это естественно срывает то 
варооборот, заготовки и моби 
лизацию средств.

Райпотребсоюзу и правле­
ниям сельпо необходимо из 
этого сделать для себя вывод, 
по серьезному взяться за ра 
ввертывание товарооборота и 
осуществление директив пар 
тии.

РАБКОР

Безобразную работу Броде 
кое селыю  во всей, полноте по 
казало во премя посевной, оно 
оставило колхозников без то 
варов и даже без таких, как 
соль; Не лучш е готовится оно 
и к уборочной

О том, как беспокоится сель 
по о заброске товаров может 
свидетельствовать такой факт: 
Недавно|зам председателя Сад 
нов назначил подводы / для 
поездки ва товарами, а сам 
взял руж ье и уш ел на охоту, 
подводчики должны были его 
ожидать с утра до самого ве 
чера.

Беззаботность, бозответствен 
ность и наплевательское отно 
шение к пайщикам—вот ос 
новные болячки кооперации, 
характерные не только для 
Бродского сельпо но и мно 
гих других.

/Эти болячки пораждают от 
рыв от моссы, бесконтрольно 
сть, а отсюда растраты и хи 
щения кооперативной собст 
венности, которые не только 
уменьшаются, но и растут.

Надо всем кооператорам вни 
кнуть в реш ения 17 с'езда 
партии, припомнить и прово 
дить в жизнь слова тов. Ка 
гановича, который сказал: 
„Если ви диш  злоупотребления, 
лови за руку  злоупотребляю 
щего и одновременно бери глу 
бже, бери систему хранения 
на складе, систему учета, си 
етему бухгалтерии. Бери за

бока непосредственного винов 
ника, разворачивай вопрос по 
дальш е и поглубже". А у нас 
получается так—найдут вино 
вного и оставляют его в покое, 
пока выясняют да ищ ут .а он 
продолжает расхищ ать. Вот 
история с продавцом Колесо 
вой. Обнаружили у ней раст 
рату 400 руб, пока подсчиты 
вали, да заверяли расчеты 
она уж е сумела еще растра 
тить 100 руб.

Надо сказать, что часть ко 
операторов скатилась в гни 
лое оппортунистическое боло 
то, думают только о себе, за 
бывая основные вопросы.

Сейчас наступил самый го 
рячий и боевой период в ра 
боте кооперации: Хлебоубор 
ка, зернопоставки, равные за 
готовки и проч. Они трубуют 
напряженной работы. День и 
ночь все кооперативные ра 
ботники должны работать над 
тем, чтобы лучш е обслужить 
колхозника непдсредственно 
в поле, дать ему все необхо 
димое. Д ля этого нужны това 
ры, они должны своевременно 
поступить и поли нии плано 
вой заброски и по линии са 
мозакупа. Но если дело будет 
продолжаться так, как оно бы 
ло поставлено в нашем рай 
потребевюзе в июле месяце, 
дело улучшено не будет. А 
этого допустить ни коем слу 
чае нельзя. Бобров

„Я ХОЗЯЙКА"
На.участке Ключи продовец 

Куйтунского сельпо Кузьмина 
Евдоння поставила свою рабо­
ту не так как пологается ков- 
перотивному продавцу. Все 
остродифицитные товары она 
отпускает по выбору кто ей 
понравится. Такой товар, как 
соль она отпускала исключи­
тельно в обмен на Яйца, а сво­
им близким отпускала и на 
деньги и сколько угодно.

Недавно Кузьмина допус­
тила продажу водки разливая 
в магазине в другую посуду 
и за это наценивала по 55 коп. 
на литр.

Когда пайщ ики указывают 
на эти ненормальности, Кузь­
мина отвечает „ я  хозяйка и 
указывать мне никто не имеет 
права j,

Колхозники возмущены пове 
денем этого продавца и просят 
следственные органы рассле­
довать и привлечь кответст- 
венности. Богданов, Зиновь­

ев, Кузьмин

Ведет себя нак
Инспектор райфо Распопин 

по своему поведению не похож 
на работника советского учре 
ждения, а больше всего на 
старого чиновника. С посети 
телями обращ ается грубо, не 
желает с ними разговаривать 
по интересующим их вопросам. 
Д а и нетолько с посетителями 
он даже и с секретарями се­
льсоветов приежавшими исчи

Такие ясли не помогают колхозому про»
В с. А-Н. Станица при кол 

хозе им. Калинина имеется 
деточаг и ясли, как будто зд­
есь колхозница свободна от 
заботы о своих детях и спо 
койно может отдать все свое 
время для колхоза, но тогда 
посмотришь на работу этих 
детских учреждений получае 
тся долеко не так 

Как только мне лично при 
шлось столкнуться с работой 
ясель и очага сразу бросился 
в глаза беейорядок. В самом 
помещении полнейшая антиса 
нитария. Кроме крика и драки 
между собой, ребята ни чего 
не видят. Когда грязные и 
оборванные они возвращаются 
домой, то больше уж е не хо­
тят Идти обратно.

Зав яслями Герасина Еле 
на и зав очегом Моисеева 
Ульяна не думают об ул у ч ­
шении работы ясель. Им ни­
чего не значит в любое время 
дня утащ ить ребенка домой 
если он им чем либо надоел;

ЧИНОВНИК
слять налог, все время грубил. 
Сам напутает, что либо, а по 
том заставляет переделывать, 
да еще всяко оскорбит. Этим 
самым затягивал работу.

Месткому Ф Б. Р необходи 
мо проверить, что представ­
ляет из себя Распопин и одер 
нуть как полагается.

Бычков

а это уж е не rapai 
хозницу от заботы 
и она отказываете? 
работу.

Медицинского 
ния совершенно не 
леный к колхозу К 
фельдш ер не разу

Райздраву и рг 
заинтересоваться э 
сом, а колхозу тоя 
рье8Н0 подумать о 
нии работы ясель 
такой постоновке ,] 
дет большой торм< 
уборке.
СОДЕЙСТВУЕТ HAI

Каждый рыболов 
чтоб иметь право 
ловлю и потом бес 
нно продавать рыб; 
должен взять в cej 
это билет. В М-Ко* 
сельсовете этого н( 
Люди ловят рыбу ( 
и продают ее на 6i

5 августа у  гр. 
Анисима, за безбил 
лю рыбы, вовремя 
на базаре была из 
но предсельсовета 
постарался выручи 
теля закона, он, в 
Цуранов явился в 
выписал ему рыС 
билет задним числ<

Это еще один фа> 
твий Степанова по 
льству кулаков и сг 
Надо Степанова г 
порядку- Ворн!

НЕ ДАТЬ МЕСТА ДЛЯ ОХОТЫ БРАКОНЕРАМ 
И ЛЖЕОХОТНИКАМ

С 1 - августа по району на­
чался переучет охотников. Все 
охотники должны этому вопро­
су уделить серьезное вниман­
ие и не допустить оставления 
в числе охотников браконеров 
и лжеохотников, каторые при­
носят только один вред охотни­
чьему промыслу, мешают чест­
ным охотникам аккуратно вып­
олняющим свои обязательства 
по договорам.

Каждый охотник должен

проследить чтоб при учете не 
попали такие, которые состоят 
в числе охотников и заключают 
договора на поставку пушнины 
и дичи только для того, чтоб 
ускользнуть от выполнения 
государственных обязательств.

После переучета будут выда­
ны билеты единой формы и 
действительными охотниками 
будут считаться только полу­
чившие такой билет

Снибо

Всем завшколамн и учителям Куйтунского района
10-го августа воем учителям  окончился очередной 2-х месячный 

отруск. Сейчас необходимо, срочно прибыть каждому, на место своей ра­
боты, в ш колу и приступить к своим обязанностям.

Очередными работами являю тея: 1) Подготовка к новому учебному 
году, ремонт и прием ш кольны х зданий, уборка урож ая школьного по­
сева, организация репетиторских групп и подготовка к осенним испы та­
ниям, которые долж ны  начаться с 20 августа е. г., учет детей школьного 
возраста и прием в ш колу, планирование и т. п.

Учителя бывш ие на летних курсах возвращ аю тся из отпуска в еле 
дующие сроки:

1-й и 2-ой курсы (учителя с образованием 4—5-летки и 6-летки)— 
15-го августа. 3-й курс (учителя с образованием 7-летки)—10-го авгуета

О сроке созы ва учительской районной конференции будет сообщено 
дополнительно. Районо

Куйтунская неполная средняя школа (Бывшая Ш.К.М.) 
0 6 ‘ являет:

1. Все учащ иеся 3-х, 4-х, 5-х, и 6-х класеов имеющие испы тания на 
осень должны прибыть в ш колу 15-го а в гу с т #  с. г. д л я  занятий по под­
готовке к  сдаче испытаний.

2. Все вновь поступающие в ш колу долж ны подать «аявления с
документами не позднее 20-го авгуета явиться в ш колу на приемные 
испытания. Не прешедшие приемных испытаний приняты  в ш колу не 
б у д у т % ^ ___________ _________Врид. директора ш колы П. Потемин

0 6 ‘ я в л е н и е
Уянсная средняя ш нола( ш 5 й Г  проводит V B ™

учащ ихся в 5, 6, и 7 (группы) классы.
С 10 по 15 августа проводятся в ш коле подготовительны е зан ятая  

п с 25 августа испы тания учащ ихся кои подлежат осенним испытаниям. 
Я вка з  ш колу обязательна с 10 августа. Н ормальные зан яти я  начнутся 
без опоздания с 1 сентября.

Всем учащ имся окончившим 4-ю группу надлежит сейчас-же подать 
заявления в 5-ю группу с приложением документов об окончании 4-й гр., 
метрическую выпись и о социальном положении родителей.

На основании постановления совнаркома дети учивш ияся в 1933—34 
году в средней ш коле обязаны  окончить свое образование в об'еме 7-ми 
летки.

Р ади ус охвата Уянекой средней школой сельсоветы : Уянский, Усть- 
Кадинский, Завальский, Хаихтский и Харчевский.

Директор неполной средней школы Антипин

ПОЛУЧАЙТЕ

ПРЕМ1
За выполнение до 

пушнине и мехсы] 
ние возтсибпушнии 
ет следующих охотн 
ровский И. Н. догов 
выполнен на 270 Pj) 
вений П, договор в 
выполнил на 230 ру 
Г. договор на 200 ру 
на 230 руб. Вашне 
договор на 159, вы! 
161 руб. Кравчен! 
договор на 150 руб. 
на 151 руб. Прудн» 
вор на 280 руб. вы 
295 руб.

Так-же пРемирютс 
агенство Востсибпз 
товаровед Гелевич. 

Снибо

Ответ, редактор И. УВ

Требуются работш 
щие

работу для работы в к 
ретарей еельеоветов, ка 
"рии, так и в райцентре.

Заявления принимают 
полкоме и сельсоветах.

0Б*ЯВЛЕН1
Куятунское “S f t T
до сведения всех гражд) 
югцнхея на лечение на 
дома отдыха о том, что i 
обязательно иметь при с 
та и производить проп 
администрацию санатор: 
рорта в, местных управл< 
ции.

Лица не имеющие паеп< 
удаляться с курортов в 
тивном порядке.

Райуяравлениа

УТЕРЯНЫ-П0ХИ11
Военный билет, на им 

ва Петра Трофимовича.
Военный билет, на hi 

кого Егора Кондратьеви*
Считать иедействип

Типография издательства „Коммунар", райлит №  24. Тираж 1500.


